⁵³ V. C. 6.23.15: *Quoniam indignum est ob inanem observationem irritas fieri tabulas et iudicia mortuorum, placuit ademptis his, quorum imaginarius usus est, institutioni heredis verborum non esse necessariam observantiam, utrum imperativis et directis verbis fiat an inflexa. 1. Nec enim interest, si dicatur ‘heredem facio’ vel ‘instituo’ vel ‘volo’ vel ‘mando’ vel ‘cupio’ vel ‘esto’ vel ‘erit’, sed quibuslibet confecta sententiis, quolibet loquendi genere formata institutio valeat, si modo per eam liquebit voluntatis intentio* [...]

⁵⁴ Cfr. NICHOLAS, *The Form*, cit., 78.

⁵⁵ Cfr. K.E. ZACHARIÄ VON LINGENTHAL, *Die griechischen Scholien der rescribierten Handschrift des ‘Codex’ in der Bibliothek des Domcapitels zu Verona*, in *Zeitschrift für geschichtliche Rechtswissenschaft*, 15, 1850, 90 ss., qui 98 ss., ora in *Kleine Schriften zur römischen und byzantinischen Rechtsgeschichte*, I, Leipzig, 1973, 313 ss., qui 321 ss.

⁵⁶ V. K.E. ZACHARIÄ VON LINGENTHAL, *Die griechischen*, cit., 124 (= *Kleine*, I, cit., 347).

derivato di ‘*παρακαλέω*’ (equivalente a *precor*⁵⁷) –, per avvedersi di come non ci si allontani affatto dalla *divisio* sopraccitata⁵⁸.

Un’ipotesi, sin qui non presa in considerazione dalla dottrina, ma che potrebbe non essere da scartare *a priori*, è che il significato tenuto presente dal legislatore imperiale, invece che venire dal mondo giuridico, derivi, per una volta, dal registro comune, nel quale *dicere directe* è di frequente opposto a *dicere oblique*: laddove con il primo modo di dire si vuole intendere un parlare senza giri di parole, tortuosità, allusioni, proprie invece del secondo. Tra le molte attestazioni della lingua letteraria, scegliamo questi luoghi:

Cic. *de div.* 2.61.127 (Plasberg, Ax, p. 119): *Iam vero quid opus est circumitione et anfractu, ut sit utendum interpretibus somniorum potius quam directo deus, siquidem nobis consulebat, ‘hoc facito, hoc ne feceris’ diceret [...]*

Liv. 21.19.1 (Dorey, p. 17): *Haec directa percunctatio ac denuntiatio belli magis ex dignitate populi Romani visa est quam de foederum iure verbis disceptare [...]*

Macr. *sat.* 7.3.2 (Willis, p. 404): [...] *nisi forte dicas loedoriam exprobrationem esse ac directam contumeliam [...]*

Aug. *contra Iul. op. imperf.* 4.118 (Zelzer, p. 130 = CSEL. 85/2): *Cur directe non audes dicere, quod oblique convinceris dicere?*

Siffatto «*dicere palam*»⁵⁹ occupa, d'altronde, un posto di rilievo nella tradizione retorica (ancora reiterata nei manuali più tardi di lingua latina), nella contrapposizione tra *oratio recta* e *oratio figurata* o *conversa* (o, con voce

⁵⁷ Si v.no i *glossaria bilingua* attribuiti allo *Ps.-Philoxenus* e allo *Ps.-Cyrillus*: risp., gloss. *Praecor* (in ‘*Glossae Latinograecae et Graecolatinae*’ [poi *CGL*., II], ed. G. Goetz, G. Gundermann, Lipsiae, 1888 [rist. Amsterdam, 1965], 158/48; nella riedizione di M. Laistner, vd. ‘*Philoxeni Glossarium*’, in ‘*Glossaria Latina iussu Academiae Britannicae edita*’, II. ‘*Arma, Abavus, Philoxenus*’, ed. W.M. Lindsay, R.G. Austin, M. Laistner, J.F. Mountford, Paris, 1926 [rist. Hildesheim, 1965], 251 *sub* PR 191) e gloss. *Παρακαλώ* (in *CGL*., II, 395/1).

⁵⁸ V., anche, C. 6.42.14.1 (a. 255). Identica la situazione ove sia la *libertas* a essere attribuita dal testatore «*directis verbis*»: v. C. 7.2.10 (a. 293); Nov. Theod. 16.8 (= C. 7.2.14) (a. 439); C. 6.27.4 pr. (a. 530); C. 7.4.15 (a. 530).

⁵⁹ Per riecheggiare Quint. *inst. or.* 9.2.66 (Radermacher, Buchheit, p. 160).

greca, *schema*); di seguito, alcuni esempi (dei quali, quello in particolare di Marziano Capella ci conduce proprio negli anni di Leone):

Quint. *inst. or.* 9.2.79 (Radermacher, Buchheit, p. 163): *Itaque non solum, si persona obstaret rectae orationi, quo in genere saepius modo quam figuris opus est, decurrebant ad schemata [...]*

Aquila *rhet.* 8 (Halm, pp. 24 s.): *Quae praetermittere se ait, nihilo minus dicit. Utemur autem hoc adiumento in his, quae infirma vel invidiosa nobis futura sunt, si directo dicantur.*

Fortun. *rhet.* 2.18 (Halm, p. 111): *Narrationum quot sunt genera? Quinque: directum, conversum [...]*

Mart. Cap. 5.470 (Willis, p. 165): *Sunt autem ductus quinque: simplex⁶⁰, subtilis, figuratus, oblicus [...] figuratus est, cum aperte quid dicere prohibet verecundia [...]*

Isid. *orig.* 2.21.1 (Halm, p. 517): *Nam quia directa et perpetua oratio fatigationem atque fastidium tam dicenti quam audiendi creat, flectenda est et in alias versanda formas, ut et dicentem reficiat et ornatior fiat [...]*

Sulla scia di queste testimonianze, potrebbe, allora, darsi che le stipulazioni *non directis verbis compositae*, cui fa riferimento il testo di C. 8.37(38).10, siano quelle che, proprio in quanto *non sollemniter compositae*, non fossero apertamente riconoscibili quali contratti stipulatori; e, poiché a connotare questi più e prima di ogni altro requisito era lo scambio di domanda e risposta – tale che nella forma scritta della *Stipulationsklausel* bastava solo che al documento si aggiungesse ‘καὶ ἐπαρωτηθεὶς ὁ δεῖνα ὁμολόγησε’, senza necessità di precisare altro (ad es. che si fosse risposto «ἀρμοδίως⁶¹», cioè *congrue*)⁶² – i *verba directa* potrebbero